
Uchwała Nr XXII/300/2020 

Rady Miejskiej Leszna 

z dnia 27 lutego 2020 roku 

 

w sprawie  przystąpienia do stowarzyszenia międzygminnego „Samorządy dla 

Żużla”.  

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 12 w związku z art. 84 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  

o samorządzie gminnym  (Dz. U. z 2019 r. poz. 506 , zmiany: Dz.U. z 2019 r.  poz. 

1309, poz. 1571, poz.1696, poz. 1815) Rada Miejska Leszna uchwala , co następuje: 

 

§ 1. Postanawia się przystąpić do stowarzyszenia międzygminnego miast, w których 

działają sportowe kluby żużlowe  „Samorządy dla Żużla”   w celu  obrony wspólnych 

interesów gmin. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Leszna. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

Przewodniczący 

Rady Miejskiej Leszna 

 

Tomasz Malepszy 

 

 

 

 

 

 

 



Uzasadnienie: 

 

Artykuł 172 Konstytucji RP daje jednostkom samorządu terytorialnego prawo do 

zrzeszania się. Zobowiązuje ustawodawcę do szczegółowego określenia, w jakich 

formach i na jakich zasadach jednostki te mogą się zrzeszać. Również przepisy ustawy 

o samorządzie gminnym przewidują taką możliwość w art. 84 i 84a. 

Stowarzyszenie jest odmianą organizacji społecznej i cechuje się dobrowolnością 

zrzeszenia, samorządnością, trwałością oraz tym, że tworzone jest w celach 

niezarobkowych.  

Chcąc założyć stowarzyszenie, rada gminy podejmuje uchwałę o przystąpieniu do 

stowarzyszenia. Jak podkreśla się w literaturze przedmiotu, „uchwała ta nie podlega 

zatwierdzeniu ani uzgodnieniu z organami nadzoru”.  

Zgodnie z przepisem art. 8 ust. 5 Prawa o stowarzyszeniach nadzór nad działalnością 

stowarzyszeń jednostek samorządu terytorialnego należy do wojewody właściwego ze 

względu na siedzibę stowarzyszenia. Organ nadzorujący ma prawo żądać 

dostarczania przez zarząd stowarzyszenia, w wyznaczonym terminie, odpisów uchwał 

walnego zebrania członków oraz niezbędnych wyjaśnień od władz stowarzyszenia. 

Stowarzyszenie jest więc jedną z form współdziałania gmin o jasno sprecyzowanych 

celach i zasadach tworzenia.  

Funkcjonowanie sportu żużlowego w Polsce jest nierozerwalnie związane ze 

współpracą z jednostkami samorządu terytorialnego. Tymczasem głos ten rzadko jest 

brany pod uwagę przy podejmowaniu decyzji, które wymagają nakładów finansowych 

ze strony samorządów. Włodarze poszczególnych miast, w których funkcjonują kluby 

żużlowe uznali,  że czas najwyższy to zmienić. Głos jednostek samorządu 

terytorialnego powinien być wysłuchany przed podjęciem ostatecznej decyzji przez 

prowadzącego rozgrywki żużlowe. 

Środowisko samorządowe powinno mieć w tym względzie wspólne stanowisko i mówić 

jednym głosem. Wtedy też byłby on nie tylko głosem wspólnie wypracowanym, ale 

również silniejszym. Samorząd jest bardzo ważnym partnerem dla klubu żużlowego. 

Samorząd powinien stać się ważnym partnerem dla podmiotu prowadzącego 

rozgrywki ligowe.   

Sport żużlowy to niebywała promocja dla samorządów, ale wykładając środki na tę 

promocję chcemy być jednocześnie partnerami nie tylko dla klubów sportowych, ale 

i władz Ekstraligi. 

Głos samorządów ma mieć nie tylko roboczy czy doradczy charakter, ale również 

ekspercki. Z tego też względu uznano, iż najlepszą formą realizacji tych celów jest 

powołanie Stowarzyszenia zrzeszającego Miasta, w których funkcjonuje sport 

żużlowy. Powołane Stowarzyszenie winno mieć nieskomplikowany charakter. 

Proponuje się, aby Stowarzyszenie nosiło nazwę: „Samorządy dla Żużla”.  

Z tego też względu najwłaściwsze wydaje się wykorzystanie art. 84 u.s.g. w myśl, 

którego w celu wspierania idei samorządu terytorialnego oraz obrony wspólnych 



interesów, gminy mogą tworzyć stowarzyszenia, w tym również z powiatami  

i województwami. 

Dotychczas odbyły się 4 spotkania z udziałem samorządowców z większości miast,  

w których funkcjonuje sport żużlowy. Spotkania te okazały się – w opinii wszystkich 

uczestniczących - bardzo przydatne i ważne. Kolejnym krokiem powinno być założenie 

stowarzyszenia. Do tego właśnie zmierza niniejsza uchwała, która upoważnia 

Prezydenta Miasta Leszna do podjęcia działań zmierzających do założenia takiego 

stowarzyszenia. Oczywistym jest, iż ewentualna wysokość składki członkowie będzie 

mogła być ustalona dopiero po założeniu stowarzyszenia i wybraniu władz, ale ze 

wstępnych spotkań wynika, iż nie powinna przekraczać ona 5 tys. złotych w skali roku. 

Ze wstępnych rozmów wynika, iż na siedzibę stowarzyszenia proponuje się Zieloną 

Górę, choć oczywiście zdecydują o tym ostatecznie członkowie założyciele. Podobnie 

ma się rzecz, gdy chodzi o ostateczną wersję Statutu, który  w założeniu ma mieć 

raczej nieskomplikowany i odformalizowany charakter. Dla upoważnienie Prezydenta 

Miasta Leszna do podjęcia kolejnych czynności w procesie powstawania 

Stowarzyszenia podjęcie niniejszej uchwały jest konieczne.  

 

 

 

 


